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Oral Kaviteye Uygulanan 
İlaç Taşıyıcı Sistemler

ÖZET Oral ka vi te yi ör ten mu ko za üze rin de ilaç uy gu la ma sı far ma sö tik tek no lo ji ala nın da il gi çe -
ken bir ko nu dur. Bu amaç la en ba sit su lu çö zel ti ler den ade ziv tab let le re ka dar pek çok sis tem araş -
tı rıl mış ve ge liş ti ril miş tir. Kon trol lü sa lım for mül le rin de oral ka vi te de ila cın uzun sü re ak tif
kon san tras yon da bu lun ma sı önem li bir özel lik tir. Kon van si yo nel yol la ra oran la oral mu ko za dan
ilaç uy gu lan ma sı hem sis te mik hem de lo kal et ki sağ la na bil me si açı sın dan da ha üs tün özel lik le re sa -
hip tir. Oral ka vi te de lo kal ilaç ta şı yı cı sis tem le rin kul la nıl ma sı nın ba zı zor luk la rı da var dır. Yü zey
alan ve ge çir gen li ğin bağır sak, rek tum ve va ji na ya oran la da ha az ol ma sı,  ila cın ta dı nın öne mi ve
uy gu la ma nın bes len me fonk si yon la rın dan et ki len me si önem li de za van taj la rı dır. Ade ziv ol ma yan
sis tem ler de ila cın tü kü rük içi ne sa lı na rak yut ma so nu cu oral ka vi te den hız la uzak laş ma sı, oral ka -
vi te de ki ilaç kon san tras yo nu nun sü rek li ola rak sa lı nan tü kü rük le sey re le rek azal ma sı, ila cın fiz yo -
lo jik çev re den ko ru na ma ma sı gi bi de za van taj la rı var dır. İla cın da ha uzun sü re ağız içe ri sin de
tu tu la rak uzun sü re li et ki el de et me ye yö ne lik ça lış ma la rın art ma sıy la ade ziv sis tem ler araş tı rıl -
mak ta ve kul la nıl mak ta dır. Kon trol lü sa lım lı ilaç sis te mi oluş tu rur ken en çok hid ro fi lik ve ter mop -
las tik po li mer ler ve hid ro jel ler kul la nıl mak ta dır. Bir çok ade ziv ilaç ta şı yı cı sis tem var dır. Ade ziv
tab let ler, film ve ya ma lar,  ya rı ka tı pre pa rat lar ve toz lar bun la ra ör nek tir. Bu form lar ile il gi li çok
ba şa rı lı ça lış ma lar der le me de su nul muş tur. Uy gu la ma ko lay lı ğı ve has ta uyu mu nun yük sek ol du ğu
ade ziv pre pa rat la rın da ha et kin kul la nıl ma sı ile oral ka vi te de uy gu la na cak ilaç lar dan sis te mik ve lo -
kal ola rak çok da ha ba şa rı lı te da vi so nuç la rı alı na cak tır. Tek no lo jik ge liş me ile bir lik te öne mi ar ta -
cak bu ko nu hak kın da der le me su nul muş tur.

Anah tar Ke li me ler: Oral ka vi te, ilaç ta şı yı cı sis tem, ad he zi v ler, far ma sö tik tek no lo ji

ABS TRACT De li ve ring of drugs thro ugh mu co sal li nig oral ca vity is an at trac ti ve fi eld in phar ma -
ce u ti cal tech no logy. Ac cor ding to this pur po se, many for mu la ti ons ha ve be en im pro ved for using
in oral ca vity. To pi cal de li very of me di ca ti ons to gi ve pro lon ged ac ti ve con cen tra ti ons of drug in the
oral ca vity is an im por tant go al in the fi eld of con trol led re le a se for mu la ti ons. Al so has mo re ad van-
ta ges in lo cal and syste mic use than con ven ti o nal drug de li very systems. The re are so me dif fi cul ti -
es for using drug de li very systems in oral ca vity. To tal sur fa ce and per me a bi lity of oral ca vity is
smal ler than rec tum, in tes ti ne and va gi na. Al so im por tan ce of tas te and af fec ting by fe e ding are
we ak po ints. In no nad he zi ve forms; dec re a sing in con cen tra ti on ra pidly by sa li va, di sap pe a ring qu -
ickly by swal lo wing and not to be pro tec ted by physi cal fac tors are di sad van ta ges. In or der to pla -
ce the me di ca ti ons for lon ger pe ri ods in oral ca vity, ad he si ve systems are furt her in ves ti ga ting and
using. Mostly hydrop hi lic and ther mop las tic poly mers are using for pre pa ra ti on of the con trol led
re le a sed drug systems. The re are lots of dif fe rent ad he si ve systems. Ad he si ve tab lets, films and patc -
hes, se mi so lid pre pa ra ti ons and pow ders are examp les for the se systems. Suc ces full stu di es with
the se forms are pre sen ted in the re vi ew. Using ad he si ve pre pa ra ti ons which are easy to apply and
user fri endly, mo re suc cess ful syste mic or lo cal tre at ments can be ac hi e ved with oral ca vity me di -
ca ti ons. Re vi ew is pre sen ted abo ut this to pic which will ga in mo re im por tan ce with tech no lo gi cal
im pro ve ment.
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Tur ki ye Kli nik le ri J Dental Sci 2009;15(2):109-17

Alper AKTAŞ,a

Bahadır GİRAYa

aAğız Diş Çene Hastalıkları ve 
Cerrahisi AD, 
Hacettepe Üniversitesi 
Dişhekimliği Fakültesi, Ankara

Ge liş Ta ri hi/Re�ce�i�ved:� 24.07.2008 
Ka bul Ta ri hi/Ac�cep�ted: 13.11.2008

Ya zış ma Ad re si/Cor�res�pon�den�ce:
Alper AKTAŞ
Hacettepe Üniversitesi 
Dişhekimliği Fakültesi,
Ağız Diş Çene Hastalıkları ve 
Cerrahisi AD, Ankara,
TÜRKİYE/TURKEY
alperaktas@gmail.com 

Cop yright © 2009 by Tür ki ye Kli nik le ri

DERLEME   



ral ka vi te yi ör ten mu ko za üze rin de ilaç
uy gu la ma sı, far ma sö tik tek no lo ji ala nın da
il gi çe ken bir ko nu dur. An ji na pek to ris ağ-

rı la rı nın gi de ril me sin de sub lin gu al nit rog li se rin
kul la nı mı yüz yı lı aş kın sü re dir uy gu lan mak ta dır.
Oral mu ko zal yol dan ilaç ab sorb si yo nuy la sis te mik
ilaç kul la nı mı nın ko lay lı ğı, oral kul la nı ma yö ne lik
bir çok do zaj ve şek lin ta sa rı mı na yol aç mış tır.1 Bu
amaç la en ba sit su lu çö zel ti ler den ade ziv tab let le re
ka dar pek çok sis tem araş tı rıl mış ve ge liş ti ril miş tir. 

Do zaj şek li ve ta sa rı mın da ila cın far ma ko di na -
mik ve fi zi ko kim ya sal özel lik le ri ya nı sı ra is te nen
et ki, sü re si ve he def do ku nun özel lik le ri nin de göz
önün de bu lun du rul ma sı ge rek mek te dir. Özel lik le
pep tid, pro te in gi bi en zi ma tik ve hid ro li tik par ça -
lan ma ya has sas ve yük sek oran da ilk ge çiş et ki si ne
uğ ra yan mo le kül le rin uy gu lan ma sı için oral mu ko -
zal yol pa ren te ral yo la iyi bir al ter na tif ola rak dü-
şü nül müş tür.2

Sis te mik et ki için ta sar la nan mu ko zal ilaç ta şı -
yı cı sis tem le rin ya nı sı ra ağız içe ri sin de ki diş çü-
rük le ri, di ş e ti has ta lık la rı ve oral mu ko za
en fek si yon la rı nın te da vi sin de lo kal et ki li ilaç uy-
gu la ma sı üze ri ne bir çok ça lış ma ya pıl mış tır.

Kon van si yo nel yol la ra oran la oral mu ko za dan
ilaç uy gu lan ma sı hem sis te mik hem de lo kal et ki
sağ la na bil me si açı sın dan da ha üs tün özel lik le re sa-
hip tir. Oral ka vi te, rek tal ve pa ren te ral yol la ra na-
za ran ra hat lık la ula şı la bi len bir böl ge olup, has ta
ta ra fın dan ka bul edi le bi lir li ği da ha faz la dır. Oral
uy gu la ma ile kar şı la şı lan en zim ve asit le re bağ lı ilaç
par ça lan ma sı ve ilk ge çiş et ki si gi bi prob lem ler or-
ta dan kal dı rı la bi lir. Oral böl ge ye uy gu la nan ilaç tan
sis te mik et ki bek le nen du rum lar da oral ka vi te nin
do la şı mı di rekt ola rak in ter nal ju gu ler ve ne açıl dı -
ğın dan ab sor be olan ilaç ilk ge çiş et ki sin den kur-
tu la rak sis te mik do la şı ma ka tı lır. To pi kal
an ti mik ro bi yal ilaç uy gu lan ma sı ile pek çok yü ze -
yel oral mu ko zal en fek si yo nun te da vi si müm kün -
dür. Dü şük doz da ilaç kul la nı mı, yük sek lo kal ilaç
kon san tras yo nu, böl ge ye özgün uy gu la ma, sis te mik
ola rak uy gu la na ma yan ilaç la rın lo kal kul la nı la bi -
lir li ği to pi kal ilaç uy gu lan ma sı nın avan taj la rı ola rak
sa yı la bi lir. Bun la ra ek ola rak, sis te mik uy gu la ma -
da kar şı la şı lan hız lı direnç ge li şi mi ve özgün tok si -
si te lo kal uy gu la ma da göz len mez.3,4

Oral ka vi te de lo kal ilaç ta şı yı cı sis tem le rin
kul la nıl ma sı nın ba zı zor luk la rı da var dır. Yü zey
alan ve ge çir gen li ğin bağır sak, rek tum ve va ji na ya
oran la da ha az ol ma sı, has ta uyu mu, ila cın ta dı nın
öne mi ve uy gu la ma nın bes len me fonk si yon la rın -
dan et ki len me si önem li de za van taj la rı dır.3

ORAl mU KO zA YA İlAÇ
UY GU lAn mA sı nın HE DEF lE Rİ 

Bu hedefler aşağıda Belirtildiği giBi 
üç grupta toplanaBilir

1. He def do ku nun yü ze yel epi tel ol du ğu uy gu -
la ma la ra mu ko za da ki en fek si yon la rın te da vi sin de
kul la nı lan an ti mik ro bi yal ve ya an ti fun gal ilaç la rın
uy gu lan ma sı ör nek ola rak ve ri le bi lir. Bu uy gu la ma -
da ila cın mu ko za dan geç me si is ten mez, he def böl ge
mu ko za yü ze yi dir. Klor hek si di nin ağız ka vi te si ne
kon trol lü sa lı mı nı ön ge ren jeller ve mu ko a de ziv
tab let ler bu uy gu la ma ya ör nek tir.5,6 ge ce le ri diş e -
ti ne sü rü le rek kul lan dı rı lan an tip lak, an ti jin ji vi tis
mu ko a de ziv jel ile ya pı lan in vi vo de ney ler de 3-6
ay lık so nuç lar da jin ji val sağ lık ta iyi leş me saptan-
mıştır.7

2. Yü ze yel epi tel hüc re le rin den da ha alt ta ba -
ka lar ya da epi te lin al tın da ki bağ do ku su nun he def
do ku ol du ğu du rum lar var dır. Bu ra da ila cın yü ze -
yel epi tel hüc re le rin den di fü ze ol ma sı is te nir. Yay-
gın ağız ül ser le rin den da ha ha fif lez yon la ra ka dar
pek çok oral mu ko zal has ta lı ğın te da vi sin de ilaç la -
rın bu amaç la uy gu lan ma sı söz ko nu su dur. Is hi da
ve ark.nın yap tı ğı ça lış ma da, oral böl ge de lo kal
anes te zi sağ la mak ama cıy la li do ka in içe ren mu ko -
a de ziv tab let ler gö nül lü le re fark lı sü re ler de ka la -
cak şekil de uy gu lan mış ve mu ko zal ab sorb si yon
çı ka rı lan tab let te ka lan mik ta ra gö re he sap lan mış -
tır.8 So nuç ola rak, li do ka i nin lo kal bir alan da anes-
te zi oluş tur du ğu, fa kat diş ağ rı sı nı ke se cek ka dar
güç lü bir anes te zi oluş tu ra ma dı ğı sap tan mış tır.

3. Sis te mik et ki nin he def len di ği du rum lar da
ise ila cın ağız mu ko za sın dan ge çe rek mu ko za nın
lo kal vas kü ler sis tem ara cı lı ğıy la sis te mik do la şı ma
ile til me si is te nir. Bu amaç la ya pı lan Is hi da ve
ark.nın ça lış ma sın da, in sü li nin mu ko a de ziv tab let
ile sis te mik uy gu lan ma sı plan lan mış tır.9 Ya pı lan
hay van de ne yin de, kö pek le rin ya nak mu ko za sı na

Alper AKTAŞ ve ark. ORAl KAvİTEYE UYgUlAnAn İlAç TAŞIYICI SİSTEMlER

Turkiye Klinikleri J Dental Sci 2009;15(2)110



ORAl KAvİTEYE UYgUlAnAn İlAç TAŞIYICI SİSTEMlER Alper AKTAŞ ve ark.

Turkiye Klinikleri J Dental Sci 2009;15(2) 111

tab let ler yer leş ti ril miş ve 6 sa at bo yun ca alı nan ör-
nek ler den in sü li nin mu ko za dan ab sor be ol du ğu nu
bu la rak plaz ma in sü lin se vi ye sin de ar tış ve glu koz
dü ze yin de azal ma sap ta mış lar dır. Tav şan lar üze rin -
de ya pı lan ben zer ça lış ma da da kan glu koz dü ze -
yin de be lir gin dü şüş sap tan mış tır.10 Bu ça lış ma lar,
oral yol dan buk ko a de ziv tab let kul la nı la rak sis te -
mik et ki el de edi le bi le ce ği ni gös ter mek te dir. İle ri
in vi vo ça lış ma la ra ih ti yaç var dır. 

Her üç sis tem de de ba şa rı ya ula şı la bil me si için
tü kü rük mik ta rı ve vis ko zi te si, pH, en zi ma tik sal gı -
lar ve mik ro bi yal en fek si yon la rın oral çev re de yap tı -
ğı de ği şik lik ler de dik ka te alın ma lı dır. Uy gu la nan
ilaç tan alı na cak ve rim, ilaç ta kul la nı la cak et ken mad-
de nin özel lik le ri, tü kü rü ğün akış hı zı ve vis ko zi te si
ve ilaç ta şı yı cı sis te min uy gu lan dı ğı böl ge nin özel lik-
le ri nin göz önün de bu lun du rul ma sı na bağ lı dır.11

Uy gu la na cak ilaç tan sis te mik et ki bek len di ği
du rum lar da ila cın buk kal mu ko za dan ge çi şi, is te ni len
kan dü ze yi ne ula şa bi le cek ye ter li lik te ol ma lı dır. lo -
kal et ki nin bek len di ği du rum lar da ise ila cın ağız or-
ta mın da ka lış sü re si ve bu sü re de ye ter li et kin li ği
gös te re bil me si önem li dir. Bu et ki nin ger çek leş me -
sin de en önem li et ken, tü kü rü ğün akış hı zı dır. 

ORAl Böl GE YE UY GU lA nAn 
İlAÇ sİs TEm lE Rİ

Oral böl ge ye uy gu la nan ilaç lar ade ziv olan lar ve ol-
ma yan lar ol mak üze re iki gru ba ay rı lır.

Ade ziv ol ma yan sis tem ler de ilaç oral ka vi te
içe ri sin de ser best ola rak bu lu nur. Sis tem den sa lı -
nan ilaç oral mu ko za ile te mas eder. 

hız lı çö zü nen do zaj şekil le ri

En ba sit yön tem dir. Ağız da ka lış sü re le ri nin çok az
ol ma sı ve bi yo ya rar la nım far kı nın çok yük sek ol-
ma sı et kin li ği ni azal tan bir ne den dir.

Sa kız lar

Te mel ab sorb si yon böl ge si di l al tı mu ko za sı dır.
For mü las yo nun da te mel mad de se lü loz ve ak ri lik
tü re vi po li mer ler dir. Pi ya sa da ni ko tin içe ren sa kız-
lar mev cut tur. Sa lı mı, çiğ ne me hı zı ve şid de ti ile
kon trol edi lir. Ya pı lan araş tır ma lar, ni ko tin içe ren
sa kız la rın si ga ra yı bı rak ma da et ki li ol du ğu nu gös-
ter miş tir.12

pas til ler

Emi le rek kul la nı lan ve et ken mad de nin ağız için de
ya da fa rink ste tu tul ma sı nı ön gö ren bir sis tem dir.

Mik ro po röz Boş fi ber ler

Ağız içi ne uzun sü re li ilaç sa lı mı sağ la mak için gö-
ze nek li po li mer ya pı içi ne ilaç la rın hap se dil me si ile
ha zır la nan sis tem ler dir. Pe ri o don tal has ta lık la rın
te da vi sin de an ti bi yo tik uy gu lan ma sı için pe ri o -
don tal cep içi ne yer leş ti ril mek üze re ha zır lan mış
sis tem ler var dır.13

çö zel ti ler

Oral böl ge de ki çe şit li ra hat sız lık lar için pek çok an-
ti bak te ri yel mad de gar ga ra ola rak de nen miş tir. Bu
amaç la en çok %0.2 kon san tras yo nun da klor hek si -
din dig lu ko nat kul la nıl mış ve pek çok araş tır ma ya-
pıl mış tır. Tet ra sik lik çö zel ti si ile 48 sa at te bir
ya pı lan pe ri o don tal cep ir ri gas yo nuy la el de edi len
et ki sü re si, sis te mik uy gu la ma ile bek le nen den da -
ha uzun bu lun muş tur. Bu yı ka ma sık lı ğı, ila cın he -
men an ti bak te ri yel et ki gös ter me si ve ya diş ve
yu mu şak do ku la ra bağ la na rak za man la ak tif for ma
geç me si ile açık lan mış tır.14

İla cın da ha uzun sü re ağız içe ri sin de tu tu la rak
uzun sü re li et ki el de et me ye yö ne lik ça lış ma la rın
art ma sıy la ade ziv sis tem ler bu lun muş ve araş tır -
ma lar yay gın laş mış tır. 

İlaç ta şı yı cı sis te min sa bit len me si ve kon trol lü
sa lı mın sağ lan ma sı ade ziv sis te min en önem li ko-
nu la rı dır. Adez yon iki fark lı yü ze yin ara yü zey
kuv vet le riy le bir ara da tu tul ma sı dır. Bu iki yü zey -
den bi ri bi yo lo jik bir ya pıy sa olu şan adez yon, bi-
yo a dez yon ola rak ta nım la nır. Bi yo a de ziv mad de ise
bi yo lo jik yü zey le uy gun sü re bo yun ca adez yon ya-
pa bi len mad de dir. Ade ziv tab let ler de, bi yo a dez yon
sen te tik ya da do ğal mak ro mo le kü lün is te nen sü re
bo yun ca bi yo lo jik do ku ya tu tun ma sı nı sağ lar. Tu-
tu nan do ku mu ko za ise bi yo a de ziv sis tem mu kus
ta ba ka sıy la te mas eder. Bu sis tem mu ko a de ziv sis-
tem ola rak ta nım la nır.15-17

adez yon Kuv ve ti nin oluş Ma Sı

Adez yon kuv ve ti nin oluş ma sı nın me ka niz ma sı
hak kın da fark lı te o ri ler var dır. 



elek tro nik te o ri

Adez yo nu oluş tu ran kuv vet ler olan mu ku sun gli-
kop ro te in içe ri ği ve bi yo a de ziv po li mer ler fark lı
elek trik şarj la rı na sa hip tir. Bu du rum, bi yo a de ziv
yü zey ler ara sın da çift yü zey elek trik şar jı oluş tur -
mak ta ve yü zey ler ara sın da elek tron trans fe ri ne ne -
den ol mak ta dır. 

ab sorb si yon te o ri si

Bu te o ri ye gö re adez yon, bi yo a de ziv sis tem ve do -
ku ara sın da ki van der Wa als, hid ro jen ba ğı ve bun-
lar la il gi li kuv vet ler le ol mak ta dır.

ıs lan ma te o ri si

Bu te o ri ye gö re iyi de re ce de adez yon sağ la ya bil mek
için, ade ziv yü zey ile bi yo lo jik yü zey ara sın da 0 ya
da 0 de re ce ye ya kın te mas açı sı dü şük vis ko zi te ve
ara sın da ha va kal ma ya cak şekil de tam kon tak is-
ten mek te dir. 

di füz yon te o ri si

Bi yo a de ziv sis te min po li mer le ri ve mu ku sun gli-
kop ro te in le ri ara sın da ki iliş ki ve bir bir le ri nin içi ne
doğ ru bağ yap ma la rı ile açık lan mak ta dır.18

ade ziv SiS teM ler

Kon trol lü sa lım lı ilaç sis te mi oluş tu rur ken en çok
hid ro fi lik ve ter mop las tik po li mer ler ve hid ro jel ler
kul la nıl mak ta dır. Hid ro fi lik po li mer ler su da çö zü -
ne bi len po li mer ler dir ve su ile te mas la su çe ke rek
şiş me ve bo zul ma gös te rir ler. Me til se lü loz, hid rok -
si e til se lü loz, kar po mer ve ki to san ör nek ola rak ve-
ri le bi lir. Hid ro jel ler de su çek me ye te ne ği ne
sa hip tir. çap raz bağ lı po li mer ek len di ğin de li mit li
su çek me ka pa si te si var dır. Po li ak ri lik asit, bu asi-
tin ko po li mer le ri ve sod yum al ji nat hid ro jel le re ör-
nek tir. Ter mop las tik po li mer ler bo zun ma yan do ğal
po lis ti ren ve ya rı kris tal bi yo bo zu num lu po li mer -
le ri içe rir ler. Po li vi nil al kol, po li a mid ler, po li kar -
bo nat lar, po li me tak ri lik asit ler sen te tik po li mer le re
ör nek tir. Bi yo u yum lu po li mer le re ör nek ola rak se-
lü loz ta ban lı po li mer ler, po li vi nil ase tat gös te ri le -
bi lir. Bi yo bo zu num lu po li me re ör nek ise
po li lak tik ler, po li kap ro lak ton lar, po li an hid rat lar -
dır. Bü tün bu po li mer ler ara sın da en çok kul la nı lan
ade ziv po li mer ler kar bo mer ler, sod yum kar bok si
me til se lü loz, sod yum al ji nat, ma le ik an hid rit ko-

po li mer le ri, hid rok si me til se lü loz, sod yum al ji nat,
ma le ik an hid rit ko po li mer le ri, hid rok sip ro pil me -
til se lü loz, hid rok sip ro pil se lü loz, me til se lü loz, po-
li e ti le nok sit, po li vi nil al kol, ni şas ta, ki to san ve
di e ti la mi no e til deks tran dır.19,20

Buk kal ka vi te ye uy gu la na cak ade ziv do zaj, ya -
nak ha re ket le ri ni kı sıt la ma mak için ye te rin ce es -
nek ol ma lı dır. İste nen sü re bo yun ca mu ko za ya
tu tun ma yı sağ la ma lı, an cak mu ko za ya za rar ver-
me me li dir. Bi yo lo jik ola rak uyum lu ol ma lı ve ir ri -
tas yo na ne den ol ma ma lı dır.

Ağız içi ne hem lo kal hem de sis te mik uy gu la -
ma için ge liş ti ri len bi yo a de ziv do zaj şek lin de ilaç
sa lı mı sis te min de tek ve ya çift yön lü sa lım ola bil -
mek te dir. 

Bi yo a de ziv sis te min, mu ko za ile do zaj şek li
ara sın da sı kı bağ lan tı sağ lan ma sı, ab sorb si yon yü-
ze yin de uzun sü re li yük sek ilaç kon san tras yo nu
sağ la ma sı, do zaj şek li nin mu ko za nın her han gi bir
ye ri ne tut tu ru la bil me si ve ta şı yı cı sis te min ila cı en-
zi ma tik deg ra das yon ve ya hid ro liz gi bi çev re sel et-
ken ler den ko ru ya bil me si gi bi avan taj la rı var dır.4

ade ziv tab let ler

Bu tab let ler mo no li tik, kıs men kap lı ve ya ta ba ka lı
mat riks ler şek lin de ola bi lir. Sis te mik te da vi is ten -
di ğin de tab let ten tek yön lü ilaç sa lı mı sağ la mak ve
mu ko za ile te mas et me yen yü ze yi ko ru mak için
kıs mi kap la ma ya pıl mak ta dır. Tek yön lü sa lım için
ilaç ade ziv ta ba ka içi ne ko nu lur ve mu ko za ile te-
ma sı sağ la nır. Oral ka vi te ye ba kan inert ta ba ka sa-
ye sin de tü kü rük ve en zim ler den ko ru na bi lir. Ağız
içi lez yon la rın te da vi sin de ol du ğu gi bi, oral ka vi te
içi ne sa lım is ten di ğin de ise ilaç üst te ki ade ziv ol-
ma yan ta ba ka içi ne hap se di le bi lir. Buk ko a de ziv
tab let ler kul la nı la rak oral böl ge ye an ti sep tik ve an-
ti bi yo tik le rin sa lı mın amaç lan dı ğı ça lış ma lar var-
dır.21,22 An ti inf la ma tu ar aja nın kon trol lü tab let le
oral böl ge ye uy gu lan dı ğı ça lış ma lar da var dır. Flur-
bip ro fe nin ade ziv tab let le mak sil la pre mo lar üs tün-
de ki ya pı şık di ş e ti ne uy gu lan dı ğı ça lış ma, ba şa rı lı
sa lım gös te ren ça lış ma la ra ör nek ve ri le bi lir.23

Wong ve ark., mu ko a de ziv tab let ler de kul la -
nı la bi le cek po li mer le ri adez yon kuv vet le ri ne gö re
kar bo pol (po li ak ri li ka sit) > je la tin > sod yum kar -
bok sime til se lü loz > hid rok sip ro pil me til se lü loz > al-
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ji nik asit, Eud ra git ler ve ki to san şek lin de sı ra la mış -
lar dır.24

Pe ri o li ve ark., kon trol lü sa lım sağ la yan tab let
for mü las yo nun da en çok kul la nı lan kim ya sal la rın
tü mü nü fark lı kom po zis yon lar la kul lan dık la rı ça-
lış ma la rın da en yük sek bi yo a dez yon ka pa si te si ne
po li ak ri lik asi tin sa hip ol du ğu nu be lirt miş ler dir.25

An cak asi dik özel li ği ne de ni i le di ğer po li mer ler le
ka rı şım ha lin de kul la nı mı nı öner miş ler dir. Kö tü tat
ne de ni i le po li kar bo fil içe ren ba zı tab let ler den de-
nek le rin şika yet çi ol duk la rı nı be lirt miş ler dir. Hid-
rok sip ro pil me til se lü lo zun ana mad de ola rak di ğer
kim ya sal lar la kul la nıl dı ğı gru bun en yük sek adez-
yon sü re si ne sa hip ol du ğu nu sap ta mış lar dır. 

Park ve Mun day, ni ko ti nin kon trol lü sa lı mı
ama cıy la kar bo pol ve hid rok sip ro pil se lü loz ka rı şı -
mı ile tab let ha zır la mış lar dır.26 Adez yon özel li ği -
nin kar bo pol ora nı art tık ça art tı ğı nı be lirt miş ler dir.
Kar bo po lün mu kus ile kim ya sal bağ oluş tur du ğu -
nu, bu ba ğın ar tan kon san tras yon ile da ha de rin -
leş ti ği ni sap ta mış lar dır. Ha zır la dık la rı tab let le rin
ade ziv özel li ği nin ila cın ek len me si ile de ğiş me di ği
bil di ril miş tir. Et ken mad de nin tab le ti oluş tu ran
kim ya sal lar la et ki le şi me gir me di ği so nu cu na var-
mış lar dır. Kar bo po lün et ken mad de ola rak kul la -
nıl dı ğı bir çok ça lış ma mev cut tur.5,27,28 li te ra tür de
ade ziv tab let ya pı mın da en çok kar bo pol tü rev le -
ri nin kul la nıl dı ğı gö rül mek te dir. Kar bo po l asi dik
özel li ği ne de ni ile tab let ya pı mın da bel li bir oran -
da kul la nıl mak ta dır.

Ade ziv tab let ler, iç me ve ko nuş ma yı en gel le -
ye cek de re ce de güç lük ya rat maz lar an cak; mu ko za
ile te mas et tik le ri ala nın kü çük ol ma sı, sis te min es -
nek ol ma ma sı, ba zı ilaç lar için ge rek li hız lı ilaç sa-
lı mı nın el de edil me si nin güç ol ma sı, kro nik
uy gu la ma da buk kal ve ya sub lin gu al mu ko za da ka -
lış sü re si ve uy gu la ma sık lı ğı na bağ lı ola rak ir ri tas -
yon ris ki nin ol ma sı sa kın ca la rı ara sın da sa yı la bi lir.4

Şenel ve ark. ça lış ma la rın da, kar bo pol 910 ve
hi drok sip ro pil me til se lü loz kul la na rak ha zır la dık -
la rı ade ziv tab le tin ya pış tı rıl dı ğı böl ge den 4 sa at so-
nun da al dık la rı mu ko za bi yop si si ni elek tron
mik ros ko bu ile in ce le miş ler dir.29 So nuç ola rak, bu
po li mer le rin oral mu ko za ya cid di bir ha sar ver me -
di ği ni gös ter miş ler dir. gli ko de ok si ko la tın ek len -

me siy le ade ziv tab le tin adez yon kuv ve tin de de ği -
şik li ğin ol ma dı ğı nı, an cak buk kal epi tel üze rin de
de ği şi me ne den ol du ğu nu be lirt miş ler dir. Baş ka bir
ça lış ma da da, tab le te ya kın böl ge de kı za rık lık ve ir-
ri tas yon sap tan mış, an cak de nek le rin ça lış ma dan
çık mak is te me me si ne de ni i le bu ya kın ma yı ha fif
ir ri tas yon ola rak de ğer len dir miş ler dir. Böl ge de ki
şika yet le rin her han gi bir te da vi ol mak sı zın bir kaç
gün için de geç ti ği ni be lirt miş ler dir.21

gi unc he di ve ark. ki to san ve sod yum al ji na tı
kul la na rak iki fark lı tab let for mü las yo nu ha zır la -
mış lar dır.22 Sa de ce ki to san kul la nı lan tab let ilk ya -
rım sa at te çok da ha faz la mik tar da ilaç sa lar ken,
di ğer tab let ile da ha uzun sü re ilaç sa lı mı nın de vam
et ti ği bil di ril miş tir. Ki to sa nın tek ba şı na kul la nıl -
dı ğı tab let 90 da ki ka son ra ağız ka vi te sin de da ğı lır -
ken, di ğer tab let yak la şık 3 sa at for mu nu
ko ru muş tur. Ki to san la oluş tu ru lan kon trol lü sa lım
ya pan tab let le rin ye ri ni gü nü müz de bi zim de ça lış-
ma mız da kul lan dı ğı mız kar bo pol ve bi le şen le ri al-
mış tır.21,25,26

Co es sens ve ark. ha zır la dık la rı buk ko a de ziv
tab le ti ni şas ta (drum-dri ed corn starch), Kar bo pol
974 ve klor hek si din di a se tat tan oluş tur muş lar dır.21

Yap tık la rı in vi vo ça lış ma da, gar ga ra gru bu na gö re
el de edi len ba şa rı sız lı ğı tab let ler den sa lı mın ye ter -
siz li ği ne bağ la mış lar dır. 

ade ziv film ler ve ya ma lar

Ade ziv tab let le rin sa kın ca la rı nı or ta dan kal dır mak
için es nek ve yü zey ala nı ge niş ade ziv film ve ya-
ma lar ge liş ti ril miş tir.30

ade ziv ya rı Ka tı pre pa rat lar (Mer hem ler-Jel ler)

İlaç lar, krem ve ya mer hem ler le uy gu lan dı ğın da
mu ko za yü ze yi ne ye te rin ce bağ la na maz ve ila cın
et ki gös ter me den tü kü rük le yı kan ma so nu cu yu tu -
la rak uzak laş ma ih ti ma li yük sek tir. Po li mer ler le
ha zır la nan ade ziv mer hem ve jel ler sa ye sin de ila-
cın oral ka vi te de ka lış sü re si uza tı la rak et kin li ği
art tı rıl mış tır. Mu ko za ül ser le ri nin te da vi sin de ste-
ro id ler sık lık la uy gu la nır. Jel for mü las yo nu şek-
lin de ki sis te min uy gu la ma böl ge sin de 15-150
da ki ka sü rey le ka la bil di ği bil di ril miş tir. Bu mu ko-
zal ade ziv ta şı yı cı sis tem Ora ba se® adı ile pi ya sa -
da mev cut tur.20
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toz lar

Yay gın ağız ül ser le ri nin te da vi sin de hid rok sip ro pil
se lü loz ile bek la me ta zon dip ro pi yo nat içe ren mu-
ko a de ziv toz for mü las yo nu ha zır lan mış tır. El de
edi len toz özel bir sprey le en fek te böl ge ye püs kür -
tül müş tür. Mu ko a de ziv özel li ği ne de ni i le çö zel ti -
ye oran la to zun mu ko za üze rin de ka lış sü re si nin
uza dı ğı, bek la me ta zo nun oral mu ko za ya pe net ras -
yo nu nun art tı ğı ve to zun en fek te böl ge nin üze ri ni
kap la ya rak fi zik sel ko ru ma sağ la dı ğı sap tan mış tır.31

di ğer uy gu la ma lar

Oral ka vi te ye lo kal uy gu la na rak yük sek ve sa bit
dü zey de flor kon san tras yo nu sağ la ya cak kon trol lü
sa lım sağ la yan sis tem ler ge liş ti ril miş tir. Bu na bir
ör nek, di şe tut tu ru lan ve doğ ru dan tü kü rük içi ne
is te nen dü zey de sa lım ya pan bü yük bir de po ay gıt -
tır. Ay gıt 30 gün bo yun ca 0.5 mg/gün sa lım ya pa -
cak şekil de ta sar lan mış tır. Sis te min uy gu lan ma sı ile
tü kü rük flor dü ze yi nin yük sel di ği ve 5 haf ta lık te-
da vi sü re si bo yun ca ay nı doz da flo rün to pi kal uy-
gu lan ma sı na gö re da ha ba şa rı lı ol du ğu gö rül -
müş tür.32

Diş ip le ri ne flor em di ril me si ile ila cın da ha et-
ki li şekil de ta şı na bi le ce ği dü şü nül müş tür. Bir baş -
ka yön tem de ise; or to don tik plak %10 naF içe ren
eta nol ve etil se lü loz ka rı şı mı için de bek le ti le rek
kap lan mış tır. Bu sis tem le 4 gün bo yun ca tü kü rük
flor kon san tras yo nun da ar tış sağ lan mış ve 5. gün-
den iti ba ren azal ma gö rül müş tür.33

Or to don tik ha re ket sı ra sın da pros tag lan din le -
rin ve cAMP dü ze yi nin art tı ğı nın far k e dil me si
üze ri ne, Ya ma sa ki ve ark., hay van  ve in san lar üze-
rin de ha re ket et ti ri le cek diş çev re si ne PgE en jek -
si yo nu yap mış lar ve ba şa rı lı so nuç al mış lar dır.35,36

An cak iş le min ağ rı lı şekil de ger çek leş me si ve tek-
rar la yan en jek si yon lar da eği tim li per so ne le ih ti yaç
du yul ma sı, kon trol lü sa lım sis tem le ri üze ri ne araş-
tır ma ya pıl ma sı so nu cu nu do ğur muş tur. Bu nun
üze ri ne ya pı lan ça lış ma da pro tog lan din F2α’nın diş
ha re ket le ri üze rin de et ki si ni in ce le mek ama cıy la
50 mg/cm2 ola cak şekil de jin ji val ade zivp las ter ge-
liş ti ril miş tir. Kli nik de ğer len dir me de has ta la rın en
az %70’in de or to don tik diş ha re ket le rin de hız lan -
ma ol du ğu nu sap ta mış lar dır. Plas ter for mu nun
kon trol lü sa lım sis te mi ola rak kul la nıl ma sı nın uy -

gun ol du ğu nu sa vun muş lar dır.34

Ade ziv ol ma yan sis tem ler de ila cın tü kü rük içi -
ne sa lı na rak yut ma so nu cu oral ka vi te den hız la
uzak laş ma sı, oral ka vi te de ki ilaç kon san tras yo nu -
nun sü rek li ola rak sa lı nan tü kü rük le sey re le rek
azal ma sı, ila cın fiz yo lo jik çev re den ko ru na ma ma sı
gi bi de za van taj la rı var dır. Sa kız şek lin de ki for mü -
las yon lar da ilaç sa lı mı nın has ta nın çiğ ne me ve em -
me ha re ke tin den önem li de re ce de et ki len me si,
sis tem oral ka vi te için de bu lun du ğu sü re ce iç me,
ye me ve ko nuş ma da güç lük ya rat ma sı gi bi zor luk -
la rı var dır. Bu ne den le uzun sü re li kon trol lü sa lım
is ten di ği du rum lar da ade ziv sis tem ler da ha üs tün
gö rün mek te dir.

oral Ka vi te de Kul la nı lan 
Kon trol lü Sa lıM SiS teM le ri ne ör neK ler

Pe ri imp lan ti tis te da vi si için eti len vi nil ase tat fi ber-
le ri ne em di ril miş tet ra sik lin hid rok lo rü rün kul la -
nıl dı ğı ça lış ma da bun lar dan bi ri dir. Bu ça lış ma da,
pe ri imp lant ara lı ğı na yer leş tir ilen fi ber le rin üze ri -
ne izo bu til si ya no ak ri lat sı kılarak sa bit len miştir.37

Schenk ve ark., lo kal uy gu la ma son ra sı en fek te böl-
ge de da ha yük sek kon san tras yon da ve uzun sü re
et ki li ola rak ka la cak tet ra sik li nin pe ri imp lant te da -
vi si için ba şa rıy la kul la nı la bi le ce ği ni be lirt miş ler -
dir.38

Pe ri o don tal ce be an ti sep tik ve an ti inf la ma tu -
ar ajan la rın yer leş ti ri le rek sub jinji val inf la mas yo -
nun kon tro lü nün amaç lan dı ğı bir ça lış ma da,
se lü loz ase tat film ha zır lan ma sın da, 350 mg se lü loz
ase tat 5 ml ase ton için de eri til miş ve top lam 350
mg’lık et ken mad de ek len miş, da ha son ra ka rı şım
tef lon yü ze ye dö kül müş ve bir ge ce bu har laş ma
için bı ra kıl mış tır. Kes me ma ki ne si ile ke si le rek pe-
ri o don tal cep ana to mi si ne uy gun ha le ge ti ril miş -
tir.39

li te ra tür de klor hek si di nin film ve ci la for m -
la rın da kul la nıl ma sı na yö ne lik bir çok ça lış ma bu-
lun mak ta dır. Klor hek si di nin ci la for mun da
kon trol lü sa lım lı şek li ni oluş tur mak için Beyth ve
ark., klor hek si din di a se ta tı etil se lü loz, po lieti len
gli kol ve %100’lük eta nol ile ka rış tır mış lar dır.40

Ho mo jen ha le ge len ka rı şı mın ci la ola rak kul la nı -
ma ha zır ha le gel di ği bil di ril miş tir.40 Med li cott ve
ark., klor hek si di nin kon trol lü sa lı mı ama cıy la poly
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(e- kap ro lak to ne) esas lı film ha zır la mış lar ve bu nu
di şe ya pış tır mış lar dır.30

Şenel ve ark., Can di da al bi cans ’a kar şı kul lan -
mak üze re klor hek si din içe ren kon trol lü sa lım jel
ve fil mi oluş tu rur ken an ti fun gal özel li ği ni de dü-
şü ne rek ki to san kul lan mış lar dır.41 Yap tık la rı in vit -
ro ça lış ma da film for mu nun 4 sa at bo yun ca sa lım
yap tı ğı nı, an cak jel for mu na gö re da ha az klor hek -
si di ni or ta ma sal dı ğı nı be lirt miş ler dir. %0.1 klor-
hek si din dig lu ko nat ve %2 ki to san içe ren jel
for mu nun oral ka vi te de kan di da ya kar şı ba şa rıy la
kul la nı la bi le ce ği ni vur gu la mış lar dır. lla bot ve ark.
nis ta ti ni kon trol lü sa lım tab le ti ne yük le ye rek de-
nek le rin ya nak la rı na ya pış tı r mış ve 5 sa at bo yun ca
sa lım mik tar la rı nı ölç müş lerdir.42 ne ti ce de 4.5 sa -
at bo yun ca C. al bi cans için ge rek li minimum in-
hibitör konsantrasyon se vi ye sin den faz la oran da
nis ta tin oral ka vi te de sap tan mış tır.

Ste rer ve ark. ade ziv tab let kul la na rak yap tık -
la rı ça lış ma la rın da, bit ki sel içe rik ta şı yan tab let le -
ri ni da ma ğa ya pış tı ra rak kul lan mış  ve kon trol
gru bu na gö re is ta tis tik sel olarak an lam lı so nuç sap-
ta mış lar dır.43

Klor hek si di nin oral res to ras yon da kul la nı lan
par si yel ve to tal pro tez ler yo luy la kul la nı mı na yö-
ne lik ça lış ma lar da bu lun mak ta dır. Wil son ve Wil-
son klor hek si di ni po li me ri zas yon sı ra sın da ak ri lik
re zi ne ek le ye rek pro tez ağız için dey ken kon trol lü
sa lım el de et me yi plan la mış lar dır.44 Yap tık la rı in
vit ro ça lış ma da klor hek si di nin ak ril den sa lı mı nın
ilk 10 gün hız lı bir şekil de sür dü ğü nü, an cak da ha
son ra ya vaş la dı ğı nı ve 40 gün sa lı ma de vam et ti ği -
ni, an cak ak ril po li me ri zas yo nu nun tam ola rak ger-
çekleş me di ği ni be lirt miş ler dir. Po li me rin ağır lı ğı -
nın %4’ü ci va rın da kul la nı la cak klor hek si din ile
ba şa rı lı so nuç lar el de edi le bi le ce ği ni sa vun muş lar -
dır. Bu ça lış ma dan fark lı ola rak Zyskind ve ark., 5
adet bö lüm lü pro tez ta şı yı cı sıy la yap tık la rı ça lış -
ma la rın da, pro tez ler üze ri ne klor hek si din em di re -
rek ku rut muş lar ve bu pro tez le ri kul la nan
de nek ler den 0, 1, 3 ve 7. gün ler de al dık la rı tü kü rük

ör nek le rin de üre yen Strep to coc cus mu tans mik ta -
rı nı ölç müş ler dir.45 So nuç ta bir haf ta bo yun ca plak
mik ta rın da azal ma ve S. mu tans se vi ye sin de düş me
sap ta mış lar dır. Ci la ve film form la rı diş le re ve ya
pro te ze ra hat ça uy gu la na bil me si ba kı mın dan oral
ka vi te de kul la nış lı dır, an cak bu for m la rın uy gu -
lan ma sı için pro fes yo nel yar dım ge rek li dir. Bu du -
rum, eko no mi ve za man açı sın dan sis te min
de za van ta jı dır. 

Pa tel ve ark., ça lış ma la rın da ta şı yı cı ola rak po-
li e til me tak ri lat (PEM), tet ra hid ro fur fu ril me tak ri -
lat (THFM) ve et ken mad de ola rak da klor hek si din
di a se ta tı kul lan mış lar dır.46 PEM/THFM içe ren sis-
tem de ak ri lik re zi nin  po li me ri zas yo nu sı ra sın da
ila cın et ki si ni azal tı cı ya da yok edi ci yön de et ki
gös ter me di ği ni  be lirt miş ler dir.46,47

na ga i ve Mac hi da’ nın ge liş tir di ği, tri am si no -
lon ase to nit içe ren ade ziv tab let aft te da vi sin de ba-
şa rı lı so nuç lar ver miş ve ha len pi ya sa da Af tach® adı
al tın da bu lun mak ta dır.48

Has ta la rın ken di le ri ne uy gu la ya bi le cek le ri
pra tik bir yön tem olan kon trol lü sa lım tab le ti ne
klor hek si din et ken mad de si nin yük le di ği bir çok
ça lış ma bu lun mak ta dır. Yu e ve ark., klor hek si din
dig lu ko nat içe ren kon trol lü sa lım tab let ha zır la -
mış lar dır.49 Don du rup ku rut may la ha zır la nan sik-
lo deks trin-klor hek si din komp lek si, li yo fi li ze
edi le rek toz şek li ne ge ti ril miş ve el de edi len toz,
po li mer ve me ti len klo rit ile ka rış tı rı la rak mik ro -
kü re ha zır lan mış tır. Mik ro kü re ler 4 x 5 x 0.5 mm
ola cak şekil de bas kı ma ki ne si ile çe lik ka lıp için de
şekil len di ri le rek tab let ha li ne ge ti ril miş tir. 

sO nUÇ

Uy gu la ma ko lay lı ğı ve has ta uyu mu nun yük sek ol-
du ğu ade ziv pre pa rat la rın da ha et kin kul la nıl ma sı
ile oral ka vi te de uy gu la na cak pre pa rat lar dan sis te -
mik ve lo kal ola rak çok da ha ba şa rı lı te da vi so nuç -
la rı alı na cak tır.
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